

Minh Đức, ngày 15 tháng 04 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác bảo đảm An toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm trong dịp tháng cao điểm năm 2025

Thực hiện Quyết định số 34/ QĐ- UBND, ngày 14/4/2025 của Uỷ ban nhân dân (UBND) xã Minh Đức về việc thành lập đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm nhân dịp tháng cao điểm năm 2025.

Để đảm bảo chất lượng ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm trong dịp tháng cao điểm năm 2025, nhằm phục vụ nhân dân trong thời điểm chuyển giao thời tiết từ xuân sang hè, bảo đảm sức khỏe, đồng thời ổn định sản xuất kinh doanh, phát triển và cạnh tranh lành mạnh của các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh, xuất nhập khẩu thực phẩm, Ban Chỉ Đạo ATTP xã triển khai Kế hoạch trên địa bàn như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung:

- Bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, tăng cường kiểm tra, giám sát việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm; Kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các vi phạm về an toàn thực phẩm, kiểm soát không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trong tháng cao điểm năm 2025.
- Huy động tối đa các kênh truyền thông phổ biến các quy định của pháp luật về ATTP cũng như các kiến thức trong lựa chọn, bảo quản, chế biến và tiêu dùng thực phẩm đến người dân.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Hạn chế tối đa các vụ ngộ độc thực phẩm trong dịp tháng cao điểm, đầu mùa hè 2025.
 - Thành lập các đoàn kiểm tra VSATTP tập trung vào các nhóm sản phẩm tiêu thụ có yếu tố nguy cơ cao, các hộ kinh doanh, chế biến thực phẩm.
 - Huy động tối đa các kênh truyền thông phổ biến các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm cũng như các kiến thức trong lựa chọn, bảo quản, chế biến và tiêu dùng thực phẩm đến người dân.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI

1. Hoạt động truyền thông

- Phổ biến và triển khai Kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm tháng cao điểm năm 2025 tới các xóm trên địa bàn Xã.
- Ban văn hóa xã hội phối hợp với các ban ngành của UBND xã,xóm tăng cường công tác tuyên truyền, đưa tin về công tác đảm bảo ATTP, các quy



chuẩn, quy định điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm và kiến thức khoa học về ATTP cho các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng. Các xóm tảng cường công tác truyền thông về ATTP trên hệ thống loa đài truyền thanh.

- Nội dung tuyên truyền:

+ Tập trung tuyên truyền nâng cao kiến thức, thái độ, thực hành về vệ sinh ATTP trong dịp hè, nắng nóng, do vậy nguy cơ ngộ độc cao; Làm rõ vai trò, trách nhiệm của các cấp chính quyền, của người quản lý, người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng trong việc bảo đảm chất lượng, an toàn thực phẩm theo quy định hiện hành; hướng dẫn người tiêu dùng lựa chọn, sử dụng nguyên liệu thực phẩm an toàn, tuyệt đối không sử dụng các loại động vật, thực vật làm thực phẩm khi không rõ nguồn gốc xuất xứ, cũng như tính an toàn; tuyên truyền phòng ngừa ngộ độc rượu, các kiến thức trong lựa chọn, bảo quản, chế biến và tiêu dùng thực phẩm vào mùa hè.

+ Tuyên truyền kiến thức về phòng ngừa nấm độc; tuyệt đối không hái, không ăn nấm mọc hoang dã, nấm lạ, nấm non chưa đầy đủ hình dạng để nhận diện, nấm mọc trên thân cây độc, đặc biệt là nấm tán trắng. Tuyên truyền phòng ngừa ngộ độc do bánh trôi ngô, bánh dày, giò tại một số nơi có các món ăn truyền thống.

2. Hoạt động kiểm tra

- Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP. Tập trung vào các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn toàn xã như: cơ sở sản xuất, chế biến thịt và các sản phẩm từ thịt, rau củ quả tươi sống, bánh, kẹo, rượu, bia, nước giải khát, phụ gia thực phẩm; các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn bán tại chợ Minh Đức, công trường học.... Kết hợp lấy mẫu thực phẩm, ưu tiên xét nghiệm sớm các chỉ tiêu về an toàn thực phẩm.

- Phát hiện sớm các hành vi vi phạm về ATTP, kiên quyết xử lý nghiêm hành vi và sản phẩm vi phạm về ATTP theo đúng quy định của pháp luật. khai các cơ sở vi phạm, kết quả xử lý vi phạm của tổ chức, cá nhân sản kinh doanh thực phẩm để cảnh báo cho cộng đồng, đồng thời biểu dương công khai các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm chấp hành tốt các quy về ATTP trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Đơn vị chủ trì đoàn kiểm tra: UBND xã, gồm Mặt trận tổ quốc xã và một số thành viên trong Ban chỉ đạo liên ngành VSATTP của xã cùng tham gia đoàn kiểm tra.

- Tổ chức đoàn kiểm tra liên ngành ATTP kiểm tra tại các cơ sở phục vụ, dịch vụ, cơ sở bán lẻ, thức ăn bán tại chợ, công trường học trên địa bàn xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trạm Y tế:

- Tăng cường công tác tuyên truyền và các hoạt động đảm bảo ATTP tại các địa điểm tổ chức các hoạt động trong dịp tháng cao điểm (từ 15/4/2024 đến ngày 15/5/2025) năm 2025.

- Phối hợp với ban văn hóa xã hội xã tuyên truyền các biện pháp đảm bảo ATTP, công bố thông tin các cơ sở vi phạm quy định về đảm bảo ATTP.

- Chuẩn bị sẵn sàng đảm bảo lực lượng chuyên môn, trang thiết bị, thuốc và hóa chất để kịp thời ứng phó khi có sự cố về thực phẩm xảy ra trên địa bàn.

- Tổ chức các hoạt động kiểm tra theo chức năng, nhiệm vụ của ngành đặc biệt chú trọng kiểm tra nội dung: Vệ sinh cơ sở, vệ sinh dụng cụ, vệ sinh cá nhân; nguồn gốc nguyên liệu đưa vào sản xuất, chất lượng sản phẩm.

- Thường trực BCĐ tổng hợp kết quả báo cáo ban chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm theo quy định.

2. Công an Xã:

Phối hợp với các ngành chức năng kiểm soát chất lượng ATTP đối với các loại thực phẩm lưu thông trên địa bàn phường. Phát hiện, điều tra xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về ATTP. Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành.

3. Công chức hóa xã:

- Tăng cường đưa tin bài, ảnh, phóng sự về tình hình ATTP trên địa bàn. Tuyên truyền phổ biến kiến thức, các quy định pháp luật về ATTP.

- Phối hợp với ngành Y tế kiểm tra giám sát việc chấp hành nội dung quảng cáo các sản phẩm thực phẩm theo quy định pháp luật hiện hành. Phối hợp với các ngành có liên quan trong quản lý ATTP tại các cơ sở kinh doanh trên địa bàn xã.

4. Ban tài chính – Ngân sách:

Bố trí kinh phí, hướng dẫn sử dụng kinh phí thực hiện kế hoạch theo đúng quy định.

5. Ủy ban MTTQ xã và các Tổ chức thành viên:

Tham gia giám sát cộng đồng, phát hiện, thông báo cho cơ quan chức năng các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh hàng thực phẩm kém chất lượng, không đảm bảo VSATTP để có biện pháp xử lý kịp thời.

6. Trưởng xóm trên địa bàn toàn xã:

- Có trách nhiệm phối hợp công chức văn hoá- Xã hội xã tuyên truyền, phổ biến kế hoạch đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tháng cao điểm của năm 2025 tới toàn thể nhân dân qua hệ thống loa truyền thanh, đồng thời vận động nhân dân, các hộ kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn quản lý thực hiện tốt các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm phòng chống ngộ độc. Xây dựng phong trào phản ánh, tố giác các gia đình, hộ kinh doanh vi phạm các quy định về VSATTP.

8. Hiệu trưởng các nhà trường:

- Có trách nhiệm quản lý bếp ăn bán trú thực hiện đúng các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc.

- Tuyên truyền cho học sinh thực hiện đúng theo các quy định về VSATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm.

IV. PHẠM VI VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Phạm vi kiểm tra: Toàn phạm vi toàn xã
- Thời gian: Từ 15/4/2023 đến hết 15/5/2023
- Tròi khai truyền thống: Từ tháng 4/4/2023
- Tổng kết báo cáo:

- Báo cáo công tác bảo đảm ATTP hàng化 cho điểm trước ngày 17/5/2023

Đây là nội dung kế hoạch trên khai công tác bảo đảm ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm trong tháng sau điểm năm 2023. UBND xã Minh Đức yêu cầu trên ý kiến Ban ngành, đoàn thể phối hợp với BGD&G An toàn thực phẩm và nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- BGD&G ATTP xã
- Ban ngành
- Đoàn thể
- Ban TT

ỦY ỦY BAN NHÂN DÂN

Chủ tịch



Trần Văn Hưng